CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

<<PROCESSO ><CEE ><Nº >< ><2286/78 >< >< ><(Ap. ><><><Processo ><><SE ><nº >< ><4223/83)>
<INGRESSADOS: ><SECRETARIA ><><DE ><><ESTADO ><><DA ><><EDUCAÇÃO ><><><DE ><><SÃO ><Paulo>< ><E ><INSTITUTO>< “DOM ><BOSCO”, DE ><><SÃO ><><PAULO/CAPITAL>

<ASSUNTO><
><:><>< ><Convênio ><para ><manutenção >< ><de ><Cursos ><Pre-Profissionalizant>e<s.
><RELATORA><
><:Consa. ><><Anna ><Maria ><Quadros ><Brant ><><de ><Carvalho>
<PARECER ><CEE ><Nº ><><><04><62>< ><><>< ></86 >< >< >< >< ><- >< >< >< >< ><CPL/CEE >< ><>< >< ><-><
><APROVADO ><EM ><><09/><><><04><><><></1.986>
<1. >< >< ><HISTÓRICO:>
<1. ><Tratam ><dos ><autos ><do ><segundo ><terno ><aditivo ><ao ><convênio ><de ><cooperação ><técnica, ><de ><natureza ><educacional, ><firmado, ><em ><19 ><de ><novembro ><de ><1984, ><entre ><a ><Secretaria ><de ><Estado ><da ><Educação ><e ><o ><Insta><tuto ><"Dom ><Bos><co", de ><São ><Paulo, ><objetivando ><o ><desenvolvimento ><do ><ensino>< de ><1º ><grau, ten><do ><em ><vista ><a ><execução ><do ><Projeto ><Pré-Profissionalizanção.>
<2. ><A ><proposta, ><após ><ter ><sido ><examinada ><pelos ><vário><s ><orgãos ><da ><Secretaria ><de ><Estado ><da ><Educação, ><foi ><encaminhada ><à ><apreci><ação ><deste ><Conselho ><><em ><28/2/86.>
<1.><
><O ><C><onvênio ><original, ><objeto ><do ><Processo ><CEE ><nº 228><6><></78,
><reautuado ><em ><3/2/84, ><em ><22/2/85 ><e ><><28/2/86, ><aprovado ><pelo ><Parecer ><><><CEE
><nº ><1539/84, ><e >< ><relatado ><pela ><Conselhei><ra ><Maria ><Aparecida ><Tamaso ><Garcia,
><diz ><respeito ><a ><execução ><e ><desenvolvimento ><do ><Projeto ><de ><Profis><sionalização><, ><em ><nível ><de ><1º ><grau.>
<O ><primeiro>< ><terão ><aditivo, ><objeto ><do ><Processo ><CEE ><nº ><2286/78, ><reautuado ><em ><3/7/84, ><em ><><22/2/85, ><com ><apenso ><SE ><4223/83, ><aprova><do ><pelo ><Parecer ><CEE ><nº><>< ><0530/85, ><foi ><rel><atado ><pela ><Conselheira ><Sílvia ><Carlos ><da ><Silva ><Pimentel ><e ><teve ><a ><seguinte ><conclusão: ><“><Apro><v><a-se ><o ><ter​><mo ><aditivo ><ao ><convênio ><celebrado ><entre ><a ><Secretaria ><de ><Estado ><da ><Educa><ção ><e ><o ><Instituto ><"Dom ><Bosco/Capital.”>
<2.><
><O ><segundo ><termo ><aditivo, ><encaminhado ><à ><apreciaçã><o ><deste
><Conselho ><pelo ><Excelentíssimo ><Senhor ><Secretário ><do ><Estado ><da ><Educação, mo><difica ><as ><Cláusulas ><"in ><verbis":>
CLÁUSULA PRIMEIRA
<Os ><recursos ><financeiros ><previstos ><a ><cargo ><da ><Secretaria ><da ><Educação,de ><acordo ><com ><o ><item ><1 ><da ><Cláusula ><segundo>< ><convênio, ><pa​><ra ><o ><exercício ><de ><1986, ><f><i><cam ><estipulados ><em ><Cr$ ><99.597.526 ><(noventa ><e ><no><ve ><milhões, ><quinhentos>< ><e ><noventa ><e ><sete ><mil, ><quinhentos ><e ><vinte ><e ><><seis>
>

<<P><ROCESS><O>< ><CE><E ><Nº ><2286></><7><8 ><- >< >< ><P><AR><EC><E><R ><CEE ><Nº >< ><462>< ></><86><
><F><l><s><. ><2>
<><cruzei><ro><s), ><correndo ><a ><despesa ><à ><conta ><do ><Subelemento ><E><con><ômico ><31.32.59 ><- ><Encargos ><custeados ><com ><Receita ><Própria ><- ><Outros ><Serviços ><de ><Encargos, ><vinculados ><à ><Categoria ><Funcional ><Programática ><03.42.188.2.029 ><- ><Progra​><mação ><com ><Recursos ><Próprios ><- ><FUNDESP, ><pela ><qual ><e ><responsável ><a ><unida​><de.>
<CLÁUSU><LA ><SEGUND><A>
<Ficam ><ratificadas ><todas ><as ><demais ><cláusulas ><e ><condições ><estabelecidas ><no ><convênio ><celebrado ><em ><19/11/84.>
<E, ><assim, ><por ><estarem ><justos ><e ><convencionados, ><observa><dos ><os ><requisitos ><de ><ordem ><legal, ><firmam ><o ><presente ><em ><03 ><(três) ><vias ><de ><igual ><teor, ><na ><presença ><de ><testemunhes ><abaixo ><assinadas.>
<><3. ><CONCLUSÃ><O> :
<Aprova-se, ><nos ><termos ><do ><Parecer, ><o ><segunde ><termo ><aditivo>
<ao ><convênio ><de ><cooperação ><técnica, ><de ><natureza ><educacional, celebrado, em>
<19 ><de novembro ><de 1984, ><entre ><o ><Estado ><do ><São ><Paulo, ><através ><da ><Secreta><ria ><de ><Estado ><da ><Educação ><, e ><o ><Instituto "Dom ><Bosco”, de ><São ><Paulo, ><objetiv>ando< ><o ><desenvolvimento ><do ><en><sino ><de ><1º ><grau, ><tendo ><em ><vista ><a ><educução> <do ><Projeto ><Pré-Profissionalização, ><desde ><que ><atendidas ><as ><modificações ><legais ><vigentes >< ><no ><que ><se ><refare ><aos ><Recursos ><Financeiros.>
<São Pau><l><o><><,>< 11 de ><><><><><março de 1986><.><><><><><><><><>
<a) ><Cens><a.> <Anna ><Maria ><Quadros ><Brant d><e C><arvelho>

 <Relatora>
<A ><Comissão ><de ><Planejamento ><adota ><como ><seu ><Parecer ><o ><Voto ><-><da ><Conselheira ><Relatora.>
<        ><Presentes ><os ><Conselheiros: ><Anna ><Maria Q><uadros ><Brant ><de ><Carvalho, ><Cecília ><Vasconcellos ><Lacerda ><Guaraná, ><Francisco ><Aparecido ><Cor><dão ><o ><Jorge ><Nagle.>
<Sala ><das ><Comissões, ><em ><12 ><de ><><><><março ><><><><><><><de ><1.986.>
<a)Consa.>< ><Cecília>< ><Vasconcellos ><Lacerda ><Guaraná>
<Presid><e><nte>
<DELIBERAÇÃO ><DO ><PLENÁRIO>
<O ><CONSELHO ><ESTADUAL ><DE ><EDUCAÇÃO ><aprova, ><po><r ><unanimi><dade, ><a ><decisão ><da ><Comissão ><de ><Planejamento, ><nos ><termos ><do ><Vo><to ><do ><Relator.>
<Sala ><"Carlos ><Pasquale", ><em ><09 ><de ><abril ><de ><1986>
<a) ><Consa. ><Maria ><Aparecida ><Tamaso ><Garcia>>